In Regno Lusitanæ putat Molin. sup. disputatione 50. semper dominium earum esse domini columbari, in quo præfatae columbae habent domicilium: nec esse loco circumscriptas ipsas columbas, quia nullibet licet eas interficere. Quod intellige ut proximè dictum est: nimurum retinere domicilium, quandiu non amittunt consuetudinem eundi, & redeundi ad certum columbarium.

In Regno verò Castellæ, putant Couar. in regul. Peccatum. 2. par. §. 8. num. 14. & Cordub. quæst. 121. posse venatorem impunè eas interficere si extra leucæ eas inue-

niant: in Foro verò conscientiæ, non posse, & ideo teneri eas restituere. Itaque volunt ut lex quæ statuit ut extra leucam possint capi, sit tantum permisiva. Quod impugnat Mol. (& meritò) sup. dict. disputatione 50. vers. Verum. ad fin. dicens iniquā esse illam legem, indignamque legislatore Christiano, quæ sine ullo probris emolumento, præter commune ius permitteret ut impunè caperentur; dominoque earum denegaret actionem aduersus venatorem: & nihilominus relinquere venatorem obnoxium, ut illas in Foro conscientiæ perinde restitueret, ac si talis lex lata non esset. Quare censem ad nullam restitutionem teneri, cù Republica potuerit illud absolute statuere, ut scilicet cum eo onere dominus columbarii dominū illarum retineat, si extra locum leucæ non exeat. Secus si extra. Quod etiam nobis placet.

SUMMARIUM.

HAERES non tenetar ex delicto defuncti in Foro exteriori; nisi quatenus ad eum peruenit: vel nisi lis sit cum defuncto

contestata. Secus in Foro conscientiæ, & Foro Canonico.

DIFFERENTIA QVADRAGESIMA SEPTIMA.

HAERES de iure Ciuii non tenetur regulariter ex delicto defuncti. l. vnica. C. Ex delicto defuncti. in quantum hæredes conueniantur. vbi dicit textus, solum in duobus casibus teneri: nimurum si ad eum aliquid ex ipso delicto peruererit; quia tunc in tantum tenetur, & non in plus. Vel nisi lis fuerit contestata cum defuncto super dicto crimine: quia in iudicio quasi contrahimus. l. 3. §. Idem scribit. ff. de Pecul. ideoq; per contestationem litis, videtur cōtractus initus cum defuncto. Itaque si defunctus fuit usurarius, raptor, latro, vel incenderit domum alicuius, vel simile quid fecerit; non poterit conueniri eius hæres in Foro iudicali ciuili ad restitutionem usurarum, furti, vel rapinæ, si ex his delictis nihil ad eum peruererit; licet habeat alia bona ex hæreditate: vel nisi viuente testatore fuerit cum eo lis contestata super ipsis delictis. Ita constat ex dict. l. vnica. & ex gl. in cap.

fin. de Sepult. & in cap. Ecclesia. §. Item peccato. 1. quæst. 4. verb. Conquisita. & ex Couar. post alios lib. 3. var. cap. 3. num. 7. dicit communem Iul. Clar. quæst. 51. num. 16. Et probat late Ias. in l. Si quis. §. Quod autem. ff. Quod quisque iur. eamde dicit communem Benedict. Capra reg. 67. num. 1. & 2. & habetur 1. tom. Commun. opin. pag. 500. Et potest esse ratio, quia criminis morte extinguntur. l. 1. & per totum tit. C. Si reus vel accusat. mortui fuerint. l. Defuncto. ff. de Publi. iudi. cap. Quorumdam. 24. dist. & est communis opinio. ut per Iul. Clar. dict. quæst. 51. num. 12. & sic nullus potest post mortem accusari. l. fin. ff. de Bonis eorum. qui ante sent. mort. sibi consci. cap. 1. 24. quæst. 2. cap. Admonere. 33. quæst. 2. Nisi in certis criminibus exceptis; de quibus per eum. Clar. ibid. num. 13. vnde cum de dictis maleficiis agi non possit mortuo iam principali; meritò non potest peti ab hærede aliqua restitutio, vel satisfactio

Restitutio.

satisfactio vigore eorumdem; quia alias necessario agi deberet de illis. maximè quia forsitan ipse defunctus habebat aliquas iustas exceptiones ad se defendendū; quas cum ignoret eius hæres, posset facile succumbere in magnam defuncti infamiam; cuius honor, & bona fama, seu opinio, spe. Etat ad hæredē; vt eam nimirū totis viribus rueratur. Vnde in effectu, propter honorem defuncti, iura ciuilia actionem contra hæredes, etiam persecutoriam, ratione damni illati ex delicto defuncti, concedere noluerunt. Non vero agunt suprà memoratę leges de actione poenali; vt scilicet hæres poenam criminis quam merebatur defunctus, minimè soluat, vt male putauit Coua. loco superius citato. vers. Nam & iura Cæsarum. Nam contra talem intellectum est. dict. l. vñica. C. Ex delicto defunct. Ibi, Alioquin in quantum ad eos peruenit. &, Ne alieno scelere ditentur. Ex quibus verbis colligitur non agere ibi legem de poena criminis, sed de actione persecutoria circa damnum illatum, vt scilicet hæres teneatur illud resarcire in quantum ad eum de illo peruererit, si lis cum defuncto contestata non fuit. Et dat rationem nempe ne alieno scelere ditetur. Vbi gols. hanc rationem confirmat. nimirū quia turpia lucra ab hærede sunt extorquenda. vt l. In hæredem. ff. de Calumnia.

In Foro vero conscientię (& etiam Canonicō vbi principaliter attenditur peccatum, magis quam honor defuncti; cum peccatum dimitti nequeat nisi restituatur ablatum. reg. Peccatum. extra de Reg. iur. ne anima dicti defuncti, secundum aliquos, in purgatorio, ob retardatam ab hærede satisfactiōnem damni per defunctum illati detineatur. vel verius propter vitandum peccatum hæredum, vt infra latius) hæres tenetur ex delicto defuncti, omni casu, vsque ad vires hæreditarias. & sic siue lis sit contestata cū defuncto, siue non; siue ad hæredē aliquid de delicto peruererit, siue non. siue fecerit inventarium, siue non. Et est communis opinio; vt per Couar. sup. numer. 7. & 8. & Clar. numer. 16. & 17. Et probatur in cap. fin. de Sepult. & in cap. Tua nos. de Vsur. & in cap. In literis. de Rapto. vbi text. agit de incendio factō per defunctum, & dicit,

Et hæredes eius moneas, & compellas; vt his quibus ille per incendium, vel alio modo damnata contra iustitiam irrogauerat, iuxta facultates suas condigne satisfaciant; vt sic à peccato valeat liberari. Quod verbum valeat (vt hoc obiter dicam) etiam habetur in Decretalibus à Gregorio Papa. 13. correctis. Quod non parum miratus sum; cùm communiter DD. teneant dictum verbum esse médosum. Quia negligētia, & retardatio satisfactionis, nō obsunt animę defuncti; sed tantum ipsi hæredibus, & executoribus testamētorum. Et ideo dicendum, valeant. in plurali; vt sic referatur ad hæredes, & executores; vt docet Ioan. And. dict. cap. In literis. & Hadria. quodlibe. 11. sub litera T. Quamuis enim Pala. Rvui. in Rep. rub. de Donatio. inter vir. & vxor. §. 65. numer. 19. tenuerit animam defuncti detineri in purgatorio dum voluntas eius per hæredes, & executores testamentorum nō mandatur executioni. & sic defendat verbū valeat in singulare. sed eius opinio communiter reprobatur. Nam si defunctus bona fide, confisus de hæredibus, & executoribus, iussit vt restitutionem facerent ad quam ipse tenebatur: (si per se statim eam facere non potest) per hoc liberatur à peccato; neque detinebitur in purgatorio propter culpam, & negligentiam hæredum, & executorum, vt declarat B. Tho. quodlibe. 3. art. 13. & 14. Soto in 4. dist. 45. quæst. 2. art. 3. Silu. verb. Testamentum. 2. quæst. 9. Cardinalis sancti Xysti. in cap. Qui oblationes. 2. 13. quæst. 2. Nauar. cap. 17. nu. 68. & Pet. à Nauar. de Resti. lib. 3. cap. 4. Dubio. 7. num. 165. cum seq. & Lælius Zechius de Casib. Episcopo reserua. casu 6. de Lega. soluen. pagina 585. immo ipsi hæredes, & executores peccant mortaliiter retardantes sine iusta causa executionem testamentorum, vt tradunt Ricard. in 4. dist. 45. quest. 4. art. 5. Gabriel in Canone Missæ. lectione 23. col. 3. Nauar. cap. 25. num. 65. & DD. suprà citati.

Et redeundo vnde digressi sumus; idem quod præcita iura probant, nimirū hæredem teneri ex delicto defuncti in cōscientia, & Foro Canonico, docent gl. in cap. Si Episcopum. verb. Reddantur. 16. quest. 6. & in cap. Episcopus. verb. Ab hæredibus. ad fin.

ad fin. i 2. quæst. 2. & in cap. Ecclesia. §. Itē peccato. verb. Conquisita. i. quæst. 4. & dict. cap. fin. de Sepultu. Ioan. Fab. in §. Pœnales. Inst. de Perpet. & tempor. act. Areti. in rub. ff. de Acqui. hæredi. col. 3. Hadrian. quodlib. i 1. art. 1. & Couar. sup. Viui. decis. 6. lib. 1. & 1. tom. Commu. opin. dict. pag. 500. Bart. in l. 1. ff. de Priua. delict. & dicit communem Silu. verb. Hære-

ditas. 3. quæst. 4. Angel. & Tabien. verb. Hæres. numer. 4. & Paul. Comitol. lib. 4. Respon. moral. quæst. 42. & ibi ex hoc dicit vbi defunctus alicuius famam, & exi-
stimationem violauerit; posse infamatum agere contra illius hæredes, non aetione pœnosa, sed persecutoria ad damni dati sa-
tisfactionem, & famæ restitutionem. Quod
est notandum.

SVMMARIVM.

SERVVS si iniuria afficiatur, & aliquid pro iniuria capiat; non tenetur illud domino re-
stituere; sed potest penes se retinere.

DIFFERENTIA QVADRAGESIMA OCTAVA.

SERVO, de iure, in Foro externo nulla sit iniuria, quamvis ei aliquod conuicium dicatur, vel. percutiatur pugno, vel alio modo leui. Ita habetur in §. Seruis. Inst. de Iniuriis. Quando verò sit ei aliqua iniuria atrox, vt quia verberatur ab aliquo; tunc non ei, sed domino competit aetio iniuriæ; vt haberetur ibid. & in l. Item apud. §. Prætor ait. ff. eod. not. Silu. verb. Iniuria. quæst. 6. ad fin.

In Foro verò conscientiæ, quatenus ho-
mo est, fit ei iniuria. vt sentit gl. 1. in dict.

§. Seruis. per iura que citat. Et ideo iniuriator, is nimurum qui corpus pulsatione, aut conuicio aures, aut aliqua turpitudine vitam cuiuspiam violat, tenetur eidē in conscientia satisfacere. Intellige, vt resoluimus. verb. Remissio iniuriæ. Differentia 7. Et quod ob iniuriā irrogatam seruo da-
tum fuerit, non tenetur seruus domino re-
stituere, vt tenet expressè Molina de Iusti-
& iure. tom. 1. traët. 2. Disputatio. 38.
col. 185.

SVMMARIVM.

REVS legitimè interrogatus à Iudice, si neget crimen, an teneatur in conscientia restituere bona ipsi fisco.

DIFFERENTIA QVADRAGESIMA NONA.

REVS legitimè interrogatus, si neget delictum; liberatur à poe-
na, & cōfiscatione bonorū in Foro judiciali, si non sint alias suffi-
cientes probationes ad eum condemnandum. l. Qui sententiam. C. de Pœnis.

An verò in Foro conscientiæ teneatur re-
stituere fisco bona, valde dubitatur inter
DD. Nam Soto lib. 1. de Iusti. quæst. 6. art.
6. cōclusione 4. ad fin. tenet affirmatiuam;
ea ratione, quia negando, iudicium impe-
diuit; cùm tamen fateri teneretur. Quasi di-
ceret, Qui impedit alium, ne rem aliquam
consequatur, ad quam ius in te, vel ad rem

habebat: tenetur ad restitutionem dictæ rei,
vel valoris eius (vt diximus sup. Differen-
tia 16.) Sed in hoc casu fiscus habebat ius
ad bona huius delinquentis vigore crimi-
nis commissi. Ergo tenebitur reus negans
ad eorum restitutionem; maximè quia fecit
contra iustitiam, negando delictum, cùm
alias teneretur illud confiteri, quādo iudex
legitimè eum interrogauerat, vt supponi-
mus. Faciunt not. sup. Differ. 39.

Alii verò, vt Micha. Salon. 2. 2. quæst. 6 2.
art. 3. controu. 2. Azor. 1. tom. Insti. mora.
lib. 5. cap. 8. col. 485. (vbi etiam allegat
Nauar. cap. 25. num. 51. sed erroneè.) pu-
tant non

Restitutio:

Vant non teneri restituere bona. Ea ratione, quia pœna numquam debetur in conscientia; iuxta glo. receptam. in cap. Fraternitas. 12. quæst. 2. Secundò, quia fiscus ante iudicis condénationem, non habet ius quæsumum in bonis criminosi. Quorum opinionem veriorem puto. Pro qua est alia ratio optima, nimirum quia reus quamdiu est spes evadendi, idest dum iudex non habet sufficietes probationes, potest crimen negare, etiam si legitimè interrogetur; vt tenet Pet. Nauar. lib. 2. cap. 4. num. 136. & Emmanuel Sa verb. Reus. & Leonard.

Lessius de Iust. & iu. lib. 2. cap. 31. Dubitatione 3. num. 16. pag. 397. Idque propter difficultatem præcepti, & ob summum ius vitae suæ tuendæ. Per quam rationem soluitur fundamentū Sotii. Nec est verum, fiscū habere ius ad bona criminosi; maxime si careat sufficiente probatione. Solū enim habet ius ad accusandum, & in carcere mittendum reum, & ad torquendum eundem, si habeat seini plenam probationem. non tamen ad bona, donec sententia feratur contra reum.

SENENTIA.

SUMMARIVM.

I V D E X Fori judicialis non potest ferre sententiam extra territorium suum. Secūs in Parochio.

DIFFERENTIA PRIMA.

I V D E X ferens sententiam extra locum consuetum, & territorium proprium, nulliter agit. l. 3. ff. de Offic. Præsid. l. Obseruare. §. Ingressus. ff. de Offic. Proconsul. l. Cūm sententiam. C. de Sentent. l. fin. (vbi omnes.) ff. de Iust. & iur. docet Vant. in tract. de Nullit. tit. de Nullit. ex defectu iurisdict. num. 107. & 110. fol. 99.

At Parochus vbi cumque locorum, & terrarum, potest audire confessiones suorum

parochianorum, & eos absoluere; vt diximus verb. Iurisdictio. Differentia 10. nu. 6. & tenet gl. pen. in cap. 1. 16. quæst. 1. commendata à Corseto in Repert. ad Abb. verb. Iudicis incompetencia. Fallen. 32. & eam sequitur post alios Rip. de Peste. cap. fin. num. 47. Nauar. cap. 27. num. 255. Siluest. verb. Confessor. 1. quæst. 1. 3. Iul. Clar. quæst. 38. num. 4. & Couar. post alios in Pract. cap. 11. num. 4.

DIFFERENTIA SECUNDIA.

S ENTENTIA lata ab uno Iudice, si ab ea non fuit appellatum, non potest ab illius Superiori in Foro exteriori relaxari, nec commutari. cap. Cūm ab Ecclesiarum. de Offic. ordin.

At in Foro animæ, sententia seu pœnitentia data ab uno Cofessario potest per quæ-

cumque Superiorum; immò, & æqualem relaxari; vt docet Borgaf. de Irregul. pag. 87. num. 2. & diximus verb. Dispensatio. in Differentia 5. & verb. Iurisdictio. Differentia 1. Et ratio est, quia sententia in Foro animæ numquam transit in rem iudicatam. vt instr. Differ. 5.

SUMMARIVM.

S ENTENTIA iniusta, si ab ea non appetitur; quod ius tribuat Parti.

Excommunicatio iniusta quid operetur. Prior electus, & confirmatus à Superiori, si alias

sialias sciat suam electionem fuisse inualidam; an si tutus, ob predictam confirmationem.

4 Sententia absolutoria dices, Absoluo reū, è quod nullo modo est debitum; si ab ea non appelletur, tribuit ius Parti, ita ut naturalem obligationem auferat.

5 Res iudicata retractari non potest, nisi per confessionem Partis constaret de eius iniustitia.

6 Contra presumptionem iuris, & de iure, non admittitur probatio; nisi per confessionem Partis.

DIFFERENTIA TERTIA.

SENTENTIA iniusta, & iniqua ex defectu iustitiae; cum nimis innocentis condemnatur; si ab ea non appelletur, quamvis in Foro contentioso tribuat ius Parti in cuius favorem lata est (quia scilicet venit executioni mandanda, & condemnatus amplius super ea non auditur, iux. cap. Cūm inter. de Re iud. & I. Ab eo. C. Quomodo, & quando iudex. I. Herennius. §. Caia. ff. de Euiet. cap. In præsentia. de Renun. Feli. cap. I. num. 40. de Constit.) non tamen tribuit ius aliquod victori in Foro conscientię. Vnde sciens iniquitatem sententia; non poterit ea vitiata conscientia, non magis, quam si eam non obtinueret. Ita post Innoc. docet Panor. in cap. Quia plerique. num. 19. de Immunit. Ecclel. Hadrian. quodlibet. 6. art. 1. vers. Ex quo infero. Sot. lib. 3. de Iust. quæst. 4. art. 5. & in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 3. conclusione 4. Salon. de Iust. & iur. quæst. 60. art. 5. pag. 256. & dicit communem Couar. in 4. 2. par. cap. 8. §. vlt. num. 19. & Emmanuel Soarez I. tom. Commun. opin. pag. 328. Similiter tenebitur restituere quicquid habuit cognita iniustitia, Panor. in cap. I. de Concession. præb. Silu. verb. Sententia. quæst. 11. Pro practica vero, & intellectu huius conclusionis, & differentie, consule Abbatem consil. 60. incipit, In causa. & quæstione. vol. 2. per totum. Adde ad prædicta quæ habentur I. tom. Commun. opin. lib. I. tit. 11. num. 20.

Ratio huius differentie est, quia sententia iniusta, & iniqua (licet pro ea in Foro exteriori præsumatur, maxime ubi ab ea non appellatur. cap. Sicut. de Re iud. nisi quando iniquitatem continet manifestam. cap. Inter. eodem tit. faciatque ius inter ipsos litigantes, ut in dicto cap. Cūm inter.) nullo modo tollit obligationem naturalem,

ut probat tex. in I. Julianus. 60. ff. de Condict. indeb. Licet enim (inquit Paulus.) *Absolitus sit; natura tamen debitor permanet.* Idem notat Panor. in dicto cap. Quia plerique. num. 19. & 20. & in cap. Quoad consultationem. num. 7. de Re iud. vbi ex hoc infert ad quæstionem, de qua per Bar. in dicta I. Ab eo. C. Quomodo. & quando i. d. videlicet an ex sententia condemnatoria iniusta oriatur obligatio naturalis. Et concludit cum eodem Bart. quod non; quia si sententia non tollit obligationem naturalem, ut in dicta I. Julianus. Ergo non inducit; quia facilius tollitur, quam inducatur. I. Si unus. §. Pactus. ff. de Pact. sequitur Felin. dicto cap. Quoad consultationem. col. 4. dicens communem, scilicet quod sicut absolutoria iniusta non tollit naturalem obligationem: ita condemnatoria iniusta eam non inducit. Idein not. in cap. Nihil. in princip. de Præscript. & sic tuta conscientia potest condemnatus, secluso scandalo subterfugere solutionem condemnationis; quia iudex non potest iustificare conscientiam vitoriis; ut constat ex dict. I. Julianus. iuncta ibi. glos.

Nec obstat, transactis decem diebus ad appellandum, sententiam assumere ex tacito consensu condemnati vires rei iudicatae, qui appellationem omittens consentire videtur; ut in dicto cap. Quoad consultationem. & in dicta I. Ab eo. & in glossa fin. in fin. in cap. I. de Concession. præb. Nam ille consensus non est verus, sed fictus, & præsumptus. Præsumit enim ius iam condemnatum consentire ex quo non appellavit. Vnde propter bonum publicum, ut sic tandem aliquando litibus finis imponatur, præcludit viam amplius cognoscendi de causa. At in Foro animæ statut veritati, & non præsumptioni, cap. I. qui fidē. de Sponsal.

Sponsal. Quare si reuerā reus non desit, seu omisit appellare animo confirmandi sententiam, seu donandi id in quo fuit condemnatus, si sententia fuit condemnatoria; vel animo remittendi debitum, si fuit absolutionaria ex parte actoris; sed ut euitaret iudiciales molestias, iux. tex. in l. Item si res. in fin. ff. de Alien. iud. mutan. cau. fa. (quod in dubio est presumendum. argum. l. Cū de indebito. ff. de Probation.) non prodest actori prædictus consensus præsumptus; nec vigore eius poterit viator tuta conscientia exequi sententiam quam scit alias iniustam, & iniquam. Idem docet Nauar. cap. 25. num. 1 2. vers. Secundo.

Quod adeò verum est, ut licet reus offerat sponte viatori rem ad quam restituendam fuerat iniquè condemnatus; vel soluat pecuniam condemnatoriæ sententiæ, ut se eximat ab expensis executionis sententiæ, & ab aliis vexationibus iudiciorum: (Hac enim ratione licet id facere poterit. nec ex hoc peccatum viatoris fouere dicēdus est, vt putavit Panor. post Innoc. ibidem post princip. in dicto cap. Quia plerique. num. 24. per cap. Negligere. 2. quæst. 7. Cū condemnatus tantummodo à prosequenda lite, & ab appellando desistit; eius perresus. Viator siquidem ex hac condemnati voluntaria partitione sententiæ non inducitur ad ullum peccatum, cū iam alias paratus sit ad rem, seu pecuniam recipiēdam. sicut dicimus de soluente usuras, & eadē promittente usurario parato eas recipere, qui ideo non peccat, vt notant omnes in cap. Debtores. & in cap. 1. de iure iur.) nō poterit viator in conscientia prædictam rē, seu pecuniam recipere. Adhuc quippe iniustus soluit reus. Quod verum est, cū vitium sententiæ non est remissibile per partes; vel si sit remissibile, constat eum iniustum soluisse ad redimendas vexationes litis, & facti. alias secūs; vt in l. Ad solutionem. C. de Re iud. Abb. pulchrè dict. consil. 60. num. 2. & 3. vol. 2. Gom. in regul. de Triennali. quæst. 42. ad fin.

Nec admittenda est limitatio ad prædictam differentiam quam ponit Salon de Iust. & iure, dicta quæst. 60. art. 5. §. 3. qui vult si sententia sit iuste lata secundum allegata, & probata (licet alias sit iniusta, &

iniqua: puta quia per falsos testes, vel alias fuit contra reum probatum) teneri tūc reū in Foro animæ ad obseruationem sententiæ; parerequè ei præiudicium talem sententiam, & viatori titulum. Quod certè nullo iure, nec ratione defendi potest, quia nulli dolus suus, & malitia patrocinari debet, nec prodesse. l. 1. & l. Ex dolo. ff. de Dolo. l. Si in fraudem. C. de Legi. l. In fundo. ff. de Rei vend. cap. Sedes. de Rescript. Nec ex dolo suo deber quis lucrari. l. Non debet in fin ff. de Dolo malo. maximè quia licet sententia lata secundum allegata, & probata iustificetur quoad Forum exterius; non tamen quoad Forum interius, constituto posteà de veritate in contrarium. Ex præsumptione enim stamus prædictæ sententiæ. cap. In præsentia. de Renunciat. l. Herennius. §. Caia. ff. d. e. Euiction. Quæ præsumptio in iudicio interiori cessat, cū veritas se habet in contrarium.

Quare concludendum est, sicut viator nō poterit vti in conscientia prædicta sententia iniusta: sic nec victimum teneri ad eius obseruationem, quomodo cumque sit iniusta ex defectu iustitiae à parte rei. Vnde meritò inquit Sot. in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 3. conclus. 4. posse talem condemnatum subterfugere, & non soluere id ad quod condemnatus est, dummodo non inferat vim ministris iustitiae, idque sine scandalo facere possit.

Nec minus admittenda est alia limitatio, seu distinctio, quam tradit Panor. in dicto cap. 1. de Concession. præb. num. 4. Marc. decis. 470. part. 1. & Silu. verb. Sententia. quæst. ultim. videlicet prædictam differentiam esse intelligendam de sententiæ declaratoria tam in causa profana, quam in beneficiali; qualis est quando Iudex inter litigantes sententiat ad istum, vel illum recti pertinere, siue dari debere. Secùs in priuativa beneficiali. Quia tunc, si Beneficium alteri conferatur, in utroque Foro securus is erit. Huiusce distinctionis potest a signari hæc diuersitatis ratio, nimisrum quia is pro quo data est sententia declaratoria iniusta, nullum ius habet, nisi illud quod immediatè sibi causatur sententiæ. At talis sententia declaratoria non tribuit titulum. l. Sicut. §. Hoc siquidem. ff. Si seruit. vendic. cap. 1

cap. Forus. de Verb. signific. cùm is qui declarat, nihil det de nouo. l. Palàm. §: Si tantum ff. de Testam. At sententia priuatiua Beneficialis à qua non fuit appellatum, facit Beneficium vacare; cap. Proposuit. de Concessio. Præb. vbi Abb. num. 2 i. id notari, & in dicto cap. i. num. 4. Vnde cùm tamquam vacans, alteri conferatur; non patet istum teneri ad eius resignationem, licet postea sciat iniustè fuisse latam sententiam. si alias ipse non fuit causa iniustitiae: cùm ius illius non accipiat vim, nec fundetur immediate in ipsa sententia, sed in collatione ipsi facta post sententiam priuatiuam. Sed ceriè (quod pace tantorum virorum salua dixerim) falluntur, putantes per sententiam priuatiuam iniustum, etiam si ab ea non fuerit appellatum, vacare verè Beneficium corā Deo, & in Foro animæ, de quo loquimur, tamquam tacite renuciatum per condēnatū. Nam id tantum verum est quoād Forum contentiosum, & præsumptiuē; non tam quoād Forum conscientiæ, si condemnatus, ac priuatus iniustè omisit appellare, non quidem animo renunciandi Beneficio, sed ad evitandas molestias litis. Tunc enim ex omissione appellationis, non amittit titulum Beneficii. Et est ratio, quia in eo militat eadem ratio quæ militat in condemnato declaratiuē; cùm viraque sententia nitatur tacita renunciatione præsumpta, quæ cessat in Foro animæ. vnde merito hāc partem defendit Salon dicto artic. 5. col. 269. §. 1. dicens opinionem illam Canonistarum, quæ habet; sententiam priuatiuam in Beneficialibus, et si iniustum, habere vim in Foro animæ, & transferre ius, si priuatus non appetet; esse omnino reiiciendam. Quod si dixeris ius eius cui conferitur in prædicto casu Beneficium, non tam fundari in renunciatione, seu cessione condemnati non appellantis, quām in collatione ipsi facta à Superiore: fateor quidem. atamen collatio illa fuit inualida quoād Forum interius; cùm sit facta de Beneficio viuentis, non vacantis coram Deo. capit. i. de Concessio. præb.

Quare tam in Beneficialibus, quām in profanis; & tam in sententiis priuatiuis, quā declaratiuis, manet firma nostra differen-
tia, scilicet sententiam iniustum, qua inno-

cens condemnatur, licet præiudicet deui-
sto quoād Forum exterius, si ab ea non ap-
pellet; non tamen præiudicare quoād Fo-
rum interius; si id fecit ob evitandas mole-
stias litis; & consequenter victorem non
posse salua conscientia prædicta sententia
vii, postquam de eius iniustitia, & iniquita-
te, certior factus fuerit.

2 Ex qua resolutio infero primò, idem dicendum fore de sententia excommunicati-
onis iniusta ex defectu iustæ causæ. quia scilicet talis sententia licet præiudicet quoād Forum exterius. cap. i. i. q. 3. non tamē quoād Forum interius; vt diximus verb.
Excommunicatio. Differencia 9. & docet Paluda. in 4. dist. i. 8. quæst. 4. versic. Tertius effectus. Soto ibidem dist. 2 2. quæst. 1. artic.
3. conclus. 4. Nauar. cap. 27. numer. 3. & 38.
vbi ex hoc infert, taliter iniustè excommuni-
catum non priuari communione interio-
ri lanctorū, neq; suffragiis generalibus, quæ Ecclesia, siue eius ministri quotidie faciunt.

Secundò infero idem dicendum fore de electo in Priorem, sciente electionem suam fuisse inualidam ex aliquo impedimen-
to occulto; (si sit verbi gratia illegitimus,
vel non possit ascendere ad capitulum ex
aliquo morbo secreto; vel alias, iuxta no-
stra statuta) Nam si nihilo minus confirme-
tur à Superiore; non obstante dicta confir-
matione quæ habet vim sententiæ secun-
dum Innoc. & Abb. numer. 9. in cap. Cùm olim de Dolo & contuma. tenetur in Foro
conscientiæ se abstinere à Prioratu. Ita Sil-
vest. verbo Beneficium. 3. post principium,
tamquam nullum ius in eo habens, vigore
distæ confirmationis. Quippe nihil iuris noui addit l. Et quia. ff. de Iurisdictione
omnium iudicium. l. Authoritatem. & ibi
Bart. C. Vnde vi. glossa in l. 2. verbo Pro-
fessio. C. de Fund. & Sal. rei domin. lib. 1 1.
Ripp. respons. 2 1. numer. 1 2. vbi dicit, per
nullam confirmationem censi confirma-
ri Beneficium quod illicite retinetur. Fa-
cit pro prædictis quod Rodriguez tradit
in Explicatione Motus Prop. Pii Quinti
Pontificis Maximi circa ingressum mu-
lierum in Monasteria, positi in calce volu-
minis Bullæ Cruciatæ, numero 32. vbi di-
cit, si quis incurrit criminē inhabilitatis secre-
tō, nō posse acceptare Prælaturam, etiam si

Restitutio.

ei præcipiatur à Superiore, vt ea acceptet.
Quod idem tenet Palud. in 4. dist. 19. quæst.
1. art. 1. ad fin. Et confirmantur supradicta
per cap. Postulastis. de Cler. excom. min.
ibi. Nec illi valent ea retinere licet; nisi for-
sitam cum eis fuerit misericorditer dispensa-
tum; cùm ea non fuerint canonice consecuti.
vbi collatio Beneficii facta excommunicata
est nulla, & consequenter tenetur se ab
illo abstinerre. Faciunt ad hæc notata sub
verb. Poena. in Differentia 20. num. 5. vers.
Est tamen prædicta conclusio.

4 Obserua tamen hic vnum notatu dignū,
quod si quis absoluatur, & dicat Iudex in
sententia, se cùm absoluere, quia nullo modo
est debitum quod ab eo petitur: si Pars cō-
traria non appellat; non poterit de cetero,
etiam per viam denunciationis Euāgelicę,
allegare naturalem obligationem contra
absolutum. Idem si Iudex absoluisset tam-
quam debitum non esset contractum. argu.
I. fin. ff. de Iure iur. & l. Si duo. §. Si quis iura-
uerit. ff. codé, & docet Bart. in l. Cùm quis.
num. 16. C. de Iur. & facti ignor. vbi reddit
rationem, scilicet quia, licet Iudex per suā
sententiam non potuerit tollere naturalem
obligationem; vt §. Naturaliter. Inst. de Iur.
nat. Res tamē iudicata inter Partes habetur
pro veritate. l. Res iudicata. ff. de Regul. iur.
Ideo non potest amplius de ea querelari,
etiam si vellet per viam denunciationis E-
uāgelicæ; cùm semel sit cognitum. l. Si
quis cùm totum. §. Plenè. & §. Si ancillam.
ff. de Except. rei iud. & l. Post rem iudicatā.
ff. de Re iud. Bart. in Extraug. Ad reprimē-
dum. verb. Denunciationem. nu. 15. fol. 78.
licet contrarium teneat Host. in cap. Nouit.
de Iud. vbi Abb. num. 18. ipsum citat, &

numero 20. conatur eos reducere ad con-
cordiam.

5 Limita verò proximè dicta, nisi Pars abso-
luta confessa suisset coram testibus se reue-
ra debere debitum: tunc enim retractabi-
tur sententia, non obstante re iudicata. Hoc
est Dictum aureum, & singul. Innoc. in dict.
cap. Quia plerique. num. 3. de quo faciunt
magnum festum Doctores, & ipsum alle-
gant pro singulari plures relati per Addit.
Abb. ibidem, sub numer. 21. litera F. & Abb.
consil. 89. num. 5. vol. 1. & in cap. Nouit. nu.
20 de Iud. Felan cap. Inter Monasterium.
num. 23. de Re iud. vbi dicit Dictum aureū.
& in cap. Qualiter. in 1. num. 32. de Accusat.
Dec. in dicto cap. Nouit. num. 9. cum seq. &
in Rubr. de Probat. num. 8. & in cap. 1. num.
3. & in capit. Iurauit. numer. 6. eodem tit.
Ias. in Repet. l. Admonendi. num. 46. cum
sequent ff. de Iure iur. Hippol. in l. Eos qui
diuersa. num. 19. cum sequenti. ff. de Fals.
vbi dat rationem, & plura infert singularia.
Idem Abb. in cap. 2. num. 5. de Purga. vulg.
& pro memorato Dicto Innoc. est glo. sin-
gul. in l. In contractibus. verb. Nullo modo.
C. de Non num. pecun. Facit etiam Bart. in
d. l. Julianus verum. num. 2. ff. de Cōdict. in-
debiti. vbi dicit contra præsumptionem iu-
ris & de iure, non admitti probationem, ni-
si per confessionem Partis; vt in Auth. Sed
iam necesse. C. de Donation. ante nupt. & in
corpore, vnde sumitur, cum sua glossa. In
prædicto ergo casu posset etiam in Foro
judiciali retractari sententia, etiam si es-
set transacta in rem iudicatam: quia constat
de iniustitia illius per confessionem Par-
tis.

S V M M A R I V M .

R ES iudicata retractari non potest prætextu calculi malè facti.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A .

R ATIONE, & prætextu calculi
malè facti, seu summati, post sen-
tentiam in rem iudicatam transac-
tam, non potest cui in Foro ex-
teriori amplius molestia exhiberi; nec te-
detur de errore. l. 2. C. de Re iud. Nā vt ibi

dicit tex. si res iudicatae sub prætextu cōpu-
tationis instaurantur, nullus es et litiū finis.

In Foro tamen animæ, & poenitentiali a-
liud est iudicium. Nam, si poste à appareat
de errore: tenetur in conscientia restituere
id omne, in quo factus fuit, atq; commissus
error,

error, non obstante re iudicata. Ratio est,
quia prædicta lex fundat se in præsumptio-

ne, quæ in Foro anime locum non habet.
c. Is qui fidem. cum ibi notatis de Sponsal,

S V M M A R I V M.

A Sententia, vel quocumq; alio grauamine
iudicario est appellandū intra decē dies,
vel aliud tempus à statuto præfixum. alias
sententia transit in rem iudicatam, nisi in ca-

sibus exceptis, de quibus lic.

In Foro vero anime numquam pœnitentia
ita trāsit in rem iudicatam; quin possit mu-
tari ex causa.

D I F F E R E N T I A Q V I N T A.

S Ententia, si ab ea intra decē dies non
appelletur; in Foro iudiciali transit in
ré iudicatā.c. Quoad cōsultationem.
de Re iudi. capit. Significauerunt. de
Testi.c.Bonę.de Confirm.vtili.c.Concerta-
tioni.de Appel.lib.6. Auth.Hodie. C. eod.
tit. Quod procedit tam in sententia diffini-
tiua,quām interlocutoria, & quocumq; iu-
dicatorum grauamine.l. 1. §. Quod in senten-
tiis. ff. Quando appell. sit. c. Cum dilecti. de
Electio.glos.d.c.Significauerūt. verb.Dies.
& etiam vbi cuiquam aliquod munus; vt po-
te tutelz,vel aliud simile iniungeretur; & se
excusaret, nec eius excusatio admitteretur:
tunc tenetur intra decem dies appellare. a-
lias non audietur; vt d. l. 1. §. Si quis tutor. l.
Quinquaginta.C de Excusat. tuto.c.Biduū.
§. Quod autē. 2. q. 6. & currunt dicti dies de
momento in momentum contra præsentē,
vel verum contumacē. alias est viile in ini-
tio. Nec potest à Iudice,vel Parte dictum
tempus prorogari, vel minui, etiam iusta
suadente cauſa. Cōmunem dicit Grauati. in
Annota.ad Pract.Octau.Vestrii.lib.7.c.3.n.
51 .licet sic contrario iure, statuto, vel con-
suetudine loci; secundū glo.sing.in Auth.
Offeratur.C. de Litis cōtest.& in l. Præscrip-
tione.C. Si cōtra ius. de Iure Regio Castel-
læ solūm dantur quinque dies ad appellan-
dum,vt in l. 1.tit. 16. lib.3. Ordina.

Et dicta intellige in grauamine nō succe-
siuo.aliás secūs;quia ad grauamen successi-
uum non currit tempus ad appellandum; vt
docet Guido Pap.q.236.